

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

Sơ kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

Thực hiện quy định của Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh về định kỳ báo cáo công tác thi đua, khen thưởng; UBND huyện Triệu Sơn báo cáo sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức các phong trào thi đua

Tiếp tục quán triệt thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 7/4/2014 của Bộ Chính trị "về việc tiếp tục đổi mới công tác, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến". Triển khai thực hiện Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ và văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của Sở Nội vụ, UBND huyện Triệu Sơn đã kiện toàn, bổ sung thành viên Hội đồng thi đua khen thưởng huyện, hướng dẫn các cụm thi đua của huyện, các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn triển khai thực hiện theo quy định.

Phát động mạnh mẽ, rộng khắp các phong trào thi đua yêu nước của nhân dân trong huyện cụ thể là phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới; phong trào thi đua thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND, UBND về nhiệm vụ phát triển KT-XH, AN-QP trên địa bàn; phong trào thi đua kỷ niệm 72 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc 1948 - 2020; 66 năm ngày chiến thắng Điện Biên phủ; kỷ niệm 45 năm ngày giải phóng miền nam thống nhất đất nước; phong trào "sản xuất kinh doanh giỏi" của Hội nông dân; phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư"; phong trào thi đua "vì đường quê xanh, sạch, đẹp"; phong trào "Đồng hành với thanh niên lập thân lập nghiệp"; phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, vì sự bình yên của cuộc sống"; phong trào thi đua Quyết thắng của Lực lượng vũ trangChỉ đạo và tổ chức thành công Hội nghị điển hình tiên tiến huyện Triệu Sơn giai đoạn 2015-2020. Các phong trào thi đua yêu nước đã phát huy tinh thần năng động, sáng tạo, ý chí vươn lên, huy động tối đa và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển, góp phần tăng trưởng kinh tế, nâng cao đời sống của nhân dân trong huyện.

2. Kết quả tổ chức phong trào thi đua

Đã phát động và tổ chức nhiều phong trào thi đua hướng vào việc chuyển dịch mạnh mẽ cơ cấu kinh tế, phát triển kinh tế với tốc độ cao và bền vững. Tập trung chủ yếu vào mục tiêu chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỷ trọng

công nghiệp, dịch vụ và thương mại, giải quyết việc làm, xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, huy động tối đa các nguồn lực cho phát triển. Trong 6 tháng đầu năm, giá trị sản xuất trên địa bàn huyện ước đạt 9.427 tỷ đồng, bằng 54,5% kế hoạch, tăng 13,2% so với cùng kỳ; trong đó: nông lâm thủy sản tăng 2,4%; công nghiệp - xây dựng tăng 15,6% (CN tăng 18,8%, XD tăng 4,2%), dịch vụ tăng 14,3%. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng: tỷ trọng nông, lâm, thủy sản chiếm 14,6%, giảm 1,4%; công nghiệp - xây dựng 49,5%, tăng 1,3%; dịch vụ 35,9%, tương đương cùng kỳ.

2.1. Trong lĩnh vực nông, lâm, thủy sản

Sản xuất nông, lâm, thủy sản tiếp tục phát triển; giá trị sản xuất ước đạt 1.231,2 tỷ đồng, bằng 62,5% kế hoạch, tăng 2,4% so với cùng kỳ.

Tổng diện tích gieo trồng vụ đông xuân đạt 14.854,7ha, bằng 98,4% kế hoạch, bằng 97,2% so với cùng kỳ. Năng suất lúa bình quân vụ chiêm xuân đạt 65,7 tạ/ha, bằng 98,8% so với cùng kỳ; tổng sản lượng lương thực có hạt vụ đông xuân đạt 68,8 nghìn tấn, bằng 94,8% so với cùng kỳ. Cơ giới hóa, ứng dụng, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất ngày càng được quan tâm; có thêm 2 cơ sở sản xuất mạ khay và 1 máy cấy, nâng tổng số cơ sở sản xuất mạ khay lên 30 cơ sở và 65 máy cấy; liên kết với doanh nghiệp để sản xuất lúa gạo chất lượng cao với diện tích 175,75 ha; có 2 sản phẩm: Mật ong bốn mùa hoa rừng nguyên chất và chè sạch Bình Sơn được công nhận sản phẩm OCOP cấp tỉnh; Chuyển đổi 187 ha đất trồng lúa sang trồng cây khác, nuôi trồng thủy sản tại 28 xã, bằng 26,2% kế hoạch; tích tụ, tập trung 103,5 ha đất để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao, bằng 28% kế hoạch. Chỉ đạo nhân dân tập trung gieo, cấy lúa vụ thu mùa theo kế hoạch; đến 28/6/2020, toàn huyện đã gieo, cấy được trên 96% diện tích.

Mô hình liên kết bao tiêu sản phẩm tạo thành các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn và một số sản phẩm nông nghiệp với các doanh nghiệp có bước phát triển, mang lại hiệu quả kinh tế cao như: chuỗi cung ứng lúa gạo an toàn; chuỗi cung ứng rau, củ, quả rau an toàn; chuỗi cung ứng thịt gia súc, gia cầm an toàn; chuỗi cung ứng thủy sản an toàn...

- Các mô hình tiêu biểu trong lĩnh vực trồng trọt một số mô hình mới về tích tụ, tập trung đất đai gắn với chuyển đổi cơ cấu cây trồng để sản xuất quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao được triển khai thực hiện, như: Trồng rau an toàn trong nhà lưới tại xã: Tiến Nông (0,7 ha), Dân Lý (0,5 ha); trồng dưa trong nhà màng tại xã: Vân Sơn (0,5 ha), Minh Sơn (0,6 ha); trồng mít Thái Lan trên đất đồi có sử dụng hệ thống tưới nhỏ giọt tại xã Hợp Lý (5 ha). mô hình trồng cây măng tây, ngô ngọt, rau bí đỏ mật; mô hình rau an toàn, ớt xuất khẩu; mô hình trồng ngô dây phục vụ chăn nuôi; mô hình trồng cam Đường Canh, bưởi Diễn, bưởi da xanh, Thanh Long ruột đỏ, Dừa xiêm lùn; mô hình “thâm canh cây gỗ lớn”; sản xuất giống cây lâm nghiệp, mô hình sản xuất Đông trùng Hạ thảo, trồng cà gai leo làm dược liệu, trồng hoa... tiếp tục được duy trì và phát triển tại các xã trong huyện.

- Các mô hình chăn nuôi mang lại hiệu quả cao trong thời gian qua tiếp tục duy trì và phát triển, tiêu biểu trong lĩnh vực chăn nuôi như: mô hình nuôi lợn mán,

lợn rừng; nuôi thỏ, mô hình gà thương phẩm, gà siêu trứng, mô hình nuôi chim bồ câu quy mô lớn; “Chăn nuôi gà sinh sản hướng trứng chất lượng trong chăn nuôi nông hộ”; mô hình nuôi vịt trời, nhân giống Ngan Pháp, Vịt Bầu cánh trắng; mô hình nuôi ong mật chất lượng cao; mô hình chăn nuôi kết hợp dưới tán rừng “vỗ béo bò”; mô hình “ứng dụng tiến bộ kỹ thuật sử dụng men vi sinh trong chăn nuôi lợn thịt theo hướng đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm” ... các mô hình trang trại tổng hợp tiếp tục phát triển và nhân rộng tại các xã Tân Ninh, Vân Sơn, Khuyến Nông....

2.2. Phong trào thi đua trong sản xuất công nghiệp, dịch vụ, tài chính, xuất khẩu và du lịch duy trì tốc độ tăng trưởng khá

Sản xuất công nghiệp tăng trưởng khá; giá trị sản xuất ước đạt 3.765,5 tỷ đồng, bằng 52,8% kế hoạch, tăng 18,8% so với cùng kỳ. Một số sản phẩm có sản lượng tăng cao so với cùng kỳ như: may mặc tăng 19,6%, gạch tăng 12,9%, giấy dếp tăng 18,6%, gỗ xẻ tăng 14,2%... Công tác phát triển doanh nghiệp đạt kết quả tích cực; đến 24/6/2020, có 43 DN thành lập mới, bằng 61,4% kế hoạch tỉnh giao (KH: 70 DN), bằng 53,7% kế hoạch huyện giao (KH: 80 DN), tăng 1 DN so với cùng kỳ.

Dịch vụ duy trì tốc độ tăng trưởng khá, giá cả hàng hóa ổn định; hoạt động thương mại tăng trưởng khá. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 1.257,8 tỷ đồng, bằng 52,8% kế hoạch, tăng 9,2% so với cùng kỳ. Công tác quản lý thị trường, kiểm tra, kiểm soát, phòng chống buôn bán hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng và gian lận thương mại được tăng cường; đã kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính 134 vụ với số tiền trên 182 triệu đồng. Công tác quản lý các mặt hàng phục vụ phòng, chống dịch Covid-19 được tăng cường; đã tổ chức ký cam kết với 150 cơ sở kinh doanh các mặt hàng: khẩu trang, nước sát trùng, găng tay y tế... để niêm yết giá và bán theo giá niêm yết, đến nay chưa phát hiện các trường hợp găm hàng, đầu cơ tích trữ, tăng giá bất hợp lý...

Xuất khẩu ước đạt 12,2 triệu USD, bằng 48,7% kế hoạch, tăng 6,4% so với cùng kỳ; nhập khẩu ước đạt 5,2 triệu USD, tăng 3,6% so với cùng kỳ. Hoạt động vận tải bị ảnh hưởng trực tiếp của dịch Covid-19; trong 6 tháng, vận tải ước đạt 569 nghìn tấn hàng hóa, 432 nghìn lượt khách, so với cùng kỳ tăng 2,3% về hàng hóa, bằng 80,1% về lượt khách; doanh thu ước đạt 158,3 tỷ đồng, bằng 45,2% kế hoạch, bằng 91,4% so với cùng kỳ.

Huy động vốn đầu tư phát triển trên địa bàn ước đạt 1.225,8 tỷ đồng, bằng 55,7% kế hoạch, tăng 9,2% so với cùng kỳ.

Thu NSNN trên địa bàn ước đạt 175,8 tỷ đồng, bằng 62,8% dự toán tỉnh giao, bằng 44,9% dự toán huyện giao, tăng 3,9% so với cùng kỳ; trong đó: thu không bao gồm tiền sử dụng đất ước đạt 38,5 tỷ đồng, bằng 34,4% dự toán huyện giao, bằng 81,5% so với cùng kỳ, thu tiền sử dụng đất ước đạt 137,4 tỷ đồng, bằng 49,1% dự toán huyện giao, tăng 12,1% so với cùng kỳ. Đã có nhiều giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác thu NSNN và thu nợ đọng thuế, số thu nợ đọng thuế ước đạt trên 9,8 tỷ đồng. Chi ngân sách ước đạt 681,5 tỷ đồng, đáp ứng nhu cầu kinh phí cho việc thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực. Công tác quyết

toán dự án hoàn thành tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, đôn đốc, 6 tháng quyết toán được 74 công trình (huyện quyết toán: 26 c.trình, xã quyết toán: 48 c.trình).

2.3. Phong trào thi đua trong lĩnh vực văn hóa - xã hội

Phát động các phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn của dân tộc, các nhiệm vụ chính trị, trọng tâm là tuyên truyền công tác đảm bảo VSATTPĐại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, công tác phòng, chống dịch Covid-19, các ngày lễ lớn...; chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; tổ chức tập huấn trực tuyến phần mềm một cửa điện tử cấp xã và phần mềm quản lý VB&HSCV cho cán bộ, công chức cấp xã; hướng dẫn thực hiện một số nội dung về sử dụng chữ ký số chuyên dùng, cung cấp thông tin phục vụ cấp chứng thư số chuyên dùng cho cán bộ, công chức UBND huyện; có 8 xã được công nhận tiêu chí số 6, 8, 16 đạt tiêu chí NTM.

Ngành Giáo dục đào tạo: Chỉ đạo các trường thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch Covid-19, thực hiện đúng chương trình học kì II theo quy định, tăng cường triển khai, thực hiện kế hoạch chương trình giáo dục phổ thông mới; bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ quản lý theo quy định; triển khai, chỉ đạo thực hiện kế hoạch sáp nhập các trường năm 2020. Công nhận mới trường MN Tiến Nông đạt chuẩn, công nhận lại trường THCS Đồng Thắng đạt chuẩn, nâng tổng số trường đạt chuẩn lên 85 trường, chiếm 78,7%.

Ngành y tế: chỉ đạo các cơ sở y tế thực hiện nghiêm túc chế độ trực ban, khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân, triển khai, thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch Covid-19: giám sát, cách ly y tế 411 đối tượng từ vùng dịch về huyện, lấy 165 mẫu xét nghiệm sàng lọc, thực hiện tốt công tác tiêu độc khử trùng trên địa bàn, các cơ sở y tế thực hiện tốt công tác phân luồng bệnh nhân trong khám và điều trị, để thực hiện các biện pháp phòng chống lây nhiễm Covid-19 trong cơ sở y tế...; đến nay trên địa bàn huyện không có dịch xảy ra. Các chương trình y tế quốc gia được triển khai, thực hiện đúng yêu cầu và kế hoạch của tỉnh, tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn 12,5%. Công nhận xã Tiến Nông đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế, nâng tổng số xã đạt Bộ TCQG về y tế lên 33 xã, chiếm 97%.

Ngành LĐTBXH: giải quyết việc làm cho 1.437 lao động, bằng 41% kế hoạch, bằng 74,3% so với cùng kỳ, trong đó có 56 lao động đi làm việc ở nước ngoài, bằng 14% kế hoạch, bằng 35,4% so với cùng kỳ; đào tạo nghề cho 975 lao động, bằng 63% so với cùng kỳ, nâng tỷ lệ lao động được đào tạo 68,4%. Tỷ lệ người tham gia BHYT đạt 83,1%.

Công tác đảm bảo VS ATTP được triển khai đồng bộ trên toàn huyện, đã tổ chức 2 đợt cao điểm về VS ATTP đạt kết quả cao; công nhận: 1 bếp ăn tập thể an toàn theo chỉ tiêu tỉnh giao (đạt 100%), 3 bếp ăn tập thể an toàn theo chỉ tiêu huyện giao (vượt 1 bếp); hoàn thành 13/29 chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, 15/30 cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm đảm bảo ATTP, 9/21 cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn, 1/10 chợ ATTP; 8/25 xã được công nhận xã ATTP; đến nay không có ngộ độc tập thể xảy ra.

2.4. Phong trào thi đua trong xây dựng nông thôn mới:

Chương trình xây dựng nông thôn mới (NTM) được chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đạt kết quả nổi bật; có 8 xã: Tiến Nông, Hợp Thắng, Thọ Tiến, Thọ Dân, Xuân Thịnh, Thọ Tân, Thọ Sơn, Hợp Thành được tỉnh thẩm định để công nhận xã đạt chuẩn NTM năm 2020; công nhận Thôn 1, 7, xã Thọ Sơn đạt chuẩn NTM năm 2020; hoàn thành việc rà soát cơ sở hạ tầng các xã phấn đấu đạt chuẩn NTM năm 2021, 2022 để xây dựng cơ chế hỗ trợ.

2.5. Phong trào thi đua trong lực lượng vũ trang

Lực lượng vũ trang đã duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, không để xảy ra các vụ việc đột xuất, bất ngờ. Hoàn thành tuyển quân, giao quân năm 2020 với 190 quân nhân đảm bảo chất lượng. Hoàn thành huấn luyện, luyện tập chuyên trạng thái sẵn sàng chiến đấu; huấn luyện chiến sỹ dân quân năm thứ nhất, dân quân cơ động, dân quân tại chỗ, đúng kế hoạch, đảm bảo an toàn tuyệt đối.

An ninh, trật tự an toàn xã hội tiếp tục ổn định, không để xảy ra các vụ việc phức tạp, nổi cộm, phạm pháp hình sự được kiềm chế và giảm dần, không xảy ra trọng án, không để hình thành băng ổ nhóm tội phạm hoạt động gây bức xúc trong nhân dân, nắm bắt kịp thời, chủ động triển khai các biện pháp đấu tranh, ngăn chặn không để xảy ra tình trạng tụ tập đông người trái phép. Triển khai thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm về phòng chống tội phạm và trật tự an toàn giao thông; trật tự công cộng, trật tự ATGT được đảm bảo, giảm so với cùng kỳ.

2.5. Kết quả phong trào thi đua xây dựng và củng cố hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh

Phong trào thi đua xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh, đã được các cấp uỷ Đảng, chính quyền, MTTQ và các tổ chức Đoàn thể nhân dân trong huyện quan tâm hơn. MTTQ và các đoàn thể nhân dân đã bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo QP - AN, xây dựng Đảng và quản lý Nhà nước, thực hiện tốt Pháp lệnh dân chủ. Thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia các phong trào thi đua yêu nước như: Phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư*", "*Ngày vì người nghèo*"; Phong trào "*Thanh niên tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng*", "*Đồng hành với thanh niên lập thân lập nghiệp*". Phong trào "*vì đường quê xanh, sạch, đẹp*" "*xây dựng chi hội phụ nữ kiểu mẫu 5 không, 3 sạch xây dựng nông thôn mới*" của Hội phụ nữ. Đẩy mạnh phong trào "*Lao động giỏi, lao động sáng tạo*" trong khối công nhân viên chức. Phong trào thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, quản lý và sử dụng hiệu quả các nguồn vốn, các dự án, giúp nhau xoá đói giảm nghèo, làm giàu chính đáng, chăm lo bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên, hội viên của Hội phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh...

Hàng năm, huyện đã tổ chức phân các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị thành 6 Cụm thi đua. Nhìn chung các đơn vị đã thực hiện tốt theo Hướng dẫn của huyện; các đơn vị của Tỉnh và TW đóng trên địa bàn huyện đã tham gia tích cực vào phong trào chung của huyện, góp phần quan trọng vào việc hoàn thành các mục tiêu kinh tế xã hội và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

3. Công tác khen thưởng

Cùng với việc đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua, huyện đã quan tâm đến việc chỉ đạo công tác khen thưởng phục vụ kịp thời cho việc sơ, tổng kết các phong trào thi đua thường xuyên cũng như đột xuất. Hướng công tác khen thưởng vào những đơn vị và người trực tiếp sản xuất, bảo đảm tính cân đối giữa các vùng, đã khơi dậy tinh thần thi đua yêu nước, đẩy mạnh nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

Sáu tháng đầu năm huyện đã được UBND tỉnh tặng 3 cờ thi đua, Chủ tịch UBND tỉnh tặng 6 bằng khen, công nhận 5 tập thể lao động xuất sắc và Chủ tịch UBND huyện đã tặng giấy khen cho 325 cá nhân, tập thể.

4. Đánh giá chung

a. Kết quả đạt được

Dưới sự lãnh đạo sát sao của Huyện ủy, sự kiểm tra giám sát của HĐND huyện, sự chỉ đạo điều hành của UBND huyện, phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng 6 tháng đầu năm 2020 đã có những chuyển biến tiến bộ rõ nét. Những kết quả đạt được trở thành động lực thúc đẩy kinh tế - văn hóa xã hội phát triển, tăng cường quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, nâng cao năng lực lãnh đạo sức chiến đấu của tổ chức Đảng, năng lực quản lý điều hành của các cấp chính quyền, MTTQ và các đoàn thể khác.

b. Tồn tại, hạn chế

- Một số đơn vị cấp uỷ, chính quyền chưa thực sự quan tâm đến công tác TĐKT nhất là bố trí đội ngũ cán bộ làm công tác TĐKT chưa đáp ứng các yêu cầu tổ chức chỉ đạo các phong trào thi đua trong tình hình mới. Việc tổng kết các cụm thi đua chưa sát với thực tế.

- Phong trào thi đua ở một số lĩnh vực còn chưa toàn diện, chưa được duy trì thường xuyên và liên tục, khu vực nông thôn, doanh nghiệp ngoài quốc doanh chưa được quan tâm, chưa thực sự chú ý đến khen thưởng cho người lao động trực tiếp.

- Việc tổ chức, xây dựng, học tập, nhân rộng điển hình tiên tiến những mô hình sản xuất kinh doanh tiêu biểu, những tấm gương sáng tạo trong lao động, sản xuất chưa thực sự mạnh mẽ nên hiệu quả chưa cao. Việc phát động thi đua, đăng ký thi đua của một số đơn vị chưa được tiến hành thường xuyên, nền nếp, hình thức chưa phong phú. Việc tổng kết, sơ kết, khen thưởng chưa kịp thời nên đã ảnh hưởng không nhỏ đến phong trào chung.

c. Nguyên nhân của những hạn chế, tồn tại

- Nhận thức của một số cán bộ chưa thấy hết tầm quan trọng của công tác thi đua khen thưởng, do đó chưa quan tâm đúng mức đến việc lãnh đạo, chỉ đạo lĩnh vực này.

- Sự phối kết hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể với các xã chưa đồng bộ, thiếu chặt chẽ. Một số cán bộ làm kiêm nhiệm công tác thi đua khen thưởng ở cơ sở chưa đầu tư nghiên cứu sâu các văn bản hướng dẫn về công tác TĐKT.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm

- Đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới; phong trào xây dựng công dân kiểu mẫu, cơ quan, đơn vị, xã kiểu mẫu; phong trào thi đua chuyên đổi cơ cấu kinh tế nông nghiệp, nông thôn; Đầu tư phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp. Với các phong trào: "Lao động giỏi, lao động sáng tạo", "Sản xuất kinh doanh giỏi", "Phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật", đẩy nhanh tốc độ phát triển kinh tế ở địa phương;

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua "Dạy tốt, học tốt"; thực hiện chiến lược môi trường bền vững; quan tâm chăm sóc, rèn luyện sức khỏe của nhân dân, thực hiện tốt chương trình dân số - kế hoạch hóa gia đình; cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống Văn hoá", xây dựng gia đình văn hoá, làng văn hoá; phong trào xây dựng công dân, gia đình, tập thể kiểu mẫu"; "phong trào "vì đường quê xanh, sạch, đẹp"; phong trào "Đền ơn đáp nghĩa", tăng cường các hoạt động nhân đạo và từ thiện, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân;

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào "Thi đua quyết thắng", "Vì an ninh Tổ quốc", "Quân chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc"; đấu tranh phòng chống các tệ nạn xã hội tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội; phong trào thi đua xây dựng tổ chức Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh, xây dựng Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân vững mạnh toàn diện.

2. Giải pháp, biện pháp tổ chức thực hiện

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; Các Chỉ thị, Nghị quyết, Quyết định của tỉnh, của huyện về công tác thi đua khen thưởng trong giai đoạn mới đến cấp ủy Đảng, Chính quyền các cấp, các ngành, cơ quan đơn vị, địa phương tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức về vị trí, vai trò, tác dụng của phong trào thi đua yêu nước và các điển hình tiên tiến trong giai đoạn mới.

2. Tập trung đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, nhất là phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới; phong trào xây dựng công dân kiểu mẫu, cơ quan, đơn vị, xã kiểu mẫu; Phong trào "Cán bộ, công chức, viên chức huyện Triệu Sơn thi đua thực hiện văn hóa công sở" giai đoạn 2020 - 2025...

3. Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và lấy kết quả hoàn thành nhiệm vụ làm thước đo đánh giá

năng lực, chất lượng cán bộ, đảng viên để xét, đề nghị các cấp khen thưởng. Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng thi đua, khen thưởng các xã, thị trấn; Các cơ quan, đơn vị để làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị; tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng.

4. Đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động của các cụm thi đua của huyện, làm tốt công tác sơ kết, tổng kết, chú trọng việc phát hiện và bồi dưỡng điển hình tiên tiến, nhân tố mới để nhân rộng, phát triển toàn diện các phong trào thi đua, công tác khen thưởng trên địa bàn toàn huyện.

5. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng nhất là các phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm là phong trào thi đua: “Xây dựng nông thôn mới”, phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bỏ lại phía sau”; “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”; phong trào “Xây dựng công dân, gia đình, cơ quan, đơn vị kiểu mẫu”; Phong trào "Cán bộ, công chức, viên chức huyện Triệu Sơn thi đua thực hiện văn hóa công sở" giai đoạn 2020 - 2025.

Trên đây là báo cáo sơ kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020, UBND huyện báo cáo Ban Thi đua Khen thưởng và Cụm thi đua số 2 của tỉnh./.

Nơi nhận:

- BTĐKT tỉnh (b/c);
- Cụm thi đua số 2;
- TT HU, HĐND, UBND (b/c);
- Các cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VT, NV.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hồ Trường Sơn